
Quartiere Savena P.G. N.: 844397/2024

N. O.d.G.: 17/2024 

Data Seduta : 03/12/2024

Data Pubblicazione :04/12/2024

Data Esecutività : 03/12/2024

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI STRADARI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER  
L'ANNO SCOLASTICO  2025 - 2026 E DELLE RELATIVE MODIFICHE  - I.E.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SAVENA

RIUNITO NELLA SEDUTA DEL 3 DICEMBRE 2024

Premesso che:

- il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2001, n.489 "Regolamento concernente l'integrazione, 

a norma dell'articolo 1, comma 6 della legge 20 gennaio 1999, n. 9, delle norme relative alla 

vigilanza sull'adempimento dell'obbligo scolastico "prevede che entro il mese di dicembre 

che precede l'inizio di ogni anno scolastico, il comune di residenza predisponga l 'elenco dei 

minori soggetti all'obbligo di istruzione”;

 - la Delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016 dell' 11/4/2016, P.G. n. 

45841/2016 all' allegato n. 1 "Aggiornamento e ricognizione ambiti di competenza degli  

organi dei Quartieri cittadini"  conferma la competenza dei Quartieri sulla deliberazione  

degli stradari;

 - l'organizzazione della rete scolastica cittadina è definita con delibera del Consiglio  

Comunale O.d.G. 114/2011 del 21/11/2011 , P.G n. 235439/2011, che ha approvato il piano 

triennale aa.ss. 2012/2013 - 2013/2014 – 2014/2015 a cui veniva data piena attuazione con 

le successive Delibere di Giunta progr. 296/2012 - P.G. n. 280021/2012 - prog. 251/2013 

P.G n. 278851/2013 e prog. 352/2014 P.G n. 322152/2014;

Dato atto che per l'a.s. 2024/2025 il Consiglio di Quartiere Savena ha approvato gli stradari  

con propria Deliberazione O.d.G. 30/2023, P.G. N. 789542/2023 del 30/11/2023;

Dato altresì atto che sul territorio del Quartiere Savena sono presenti i sotto indicati Istituti  

Comprensivi:

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 9

Scuola dell'Infanzia statale Sanzio;

Scuola Primaria Sanzio;

Scuola Primaria Savio;

Scuola Secondaria di primo grado Il Guercino.

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 12



Scuola dell'Infanzia statale Viscardi;

Scuola Primaria Viscardi;

Scuola dell'Infanzia statale Padre Marella;

Scuola Primaria Padre Marella;

Scuola Secondaria di primo grado Farini.

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 13

Scuola dell'Infanzia statale Ferrari;

Scuola Primaria Ferrari;

Scuola Primaria Pavese;

Scuola dell'Infanzia statale Tambroni;

Scuola Primaria Tambroni;

Scuola Secondaria di primo grado Leonardo Da Vinci .

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 22

Scuola dell'Infanzia statale Deledda;

Scuola Primaria J. Piaget;

Scuola dell'Infanzia statale Bertolini;

Scuola Primaria Costa;

Scuola Secondaria di primo grado Rita Levi Montalcini .

Considerato che annualmente si procede all'analisi dell'utenza potenziale rispetto 

all'offerta delle singole strutture scolastiche, al fine di accertare la presenza di eventuali  

situazioni di esubero della domanda sull 'offerta e di apportare le opportune modifiche atte  

a ridistribuire l'utenza tra le altre scuole del territorio ;

Preso atto che l’analisi dei dati relativi alla scuola primaria ha evidenziato una sostanziale  

corrispondenza fra il numero dei nati nell ’anno 2019 rispetto ai posti scuola effettivamente 

disponibili;

Considerato che i civici della Via Emilia Levante dal 137/7A al 149/M e relativi esponenti, 

sono stati precedentemente assegnati allo stradario delle Scuole Primarie Viscardi /Padre 

Marella, afferenti all’I.C. 12, per un temporaneo esubero di aventi diritto sullo stradario  

della Scuola Primaria Savio, afferente all’I.C. 9, come da Delibera O.d.g. 42/2021, P.G. 

542092/2021 del 9/12/2021;

Ritenuto opportuno per coerenza geografica attribuire nuovamente allo stradario della  

Scuola Primaria Savio, afferente all’I.C. 9, le seguenti vie e civici con relativi esponenti  

attualmente compresi nello stradario delle Scuole Primarie Viscardi /Padre Marella, 

afferente all’I.C. 12, come da Allegato 1,  parte integrante e sostanziale del presente atto : 

Via Emilia Levante dal civico 137/7A al 149/M;

Preso inoltre atto che sono pervenute al Q.re Savena, da parte di  famiglie residenti in  

strade confinanti con il Q.re S. Stefano, richieste relative alla possibilità di accedere in  

deroga alla Scuola Primaria Don Milani (I.C. 21) del Q.re S.Stefano, più vicina rispetto alle 

scuole primarie di stradario di quartiere;  



Ritenuto pertanto opportuno:

in accordo con il Q.re S.Stefano, per i residenti nelle sottoelencate vie e civici con relativi  

esponenti del Q.re Savena, di prevedere la possibilità di accedere alla Scuola Don Milani  

(I.C. 21), appartenente al Q.re S.Stefano, per i posti che risulteranno disponibili dopo le  

ammissioni dei residenti del Q.re S.Stefano e prima dei residenti di altri quartieri cittadini , 

come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto :

Via Fiorita tutta Viscardi/Padre Marella

Via Guazzaloca tutta Viscardi/Padre Marella

Via Del Perugino tutta Viscardi/Padre Marella

Via Rainaldi tutta Viscardi/Padre Marella

Via Pontevecchio da 8 a 14 e da 11 a 13 Viscardi/Padre Marella

Via Pontevecchio da 16 a 28 , da 15 a 19 Viscardi/Padre Marella 

Via Pontevecchio da 100 a 106 Costa

Via Degli Orti da 62 a 68 Costa

Considerato che il Q.re S.Stefano propone di riequilibrare il rapporto tra richiesta ed offerta  

relativo alla Scuola Primaria Don Milani (I.C. 21) del Q.re S.Stefano, prevedendo per i nati in 

alcune vie e civici del Q.re S.Stefano, la possibilità di accedere in deroga alla Scuola Primaria  

Tambroni, (I.C. 13) del Q.re Savena;  

Ritenuto pertanto opportuno in accordo con il Q.re S. Stefano, di prevedere per i residenti 

nelle sottoelencate vie e civici con relativi esponenti del Q .re Santo Stefano, la possibilità di 

accedere alla Scuola Primaria Tambroni (I.C. 13) del Q.re Savena, per i posti che risulteranno 

disponibili dopo le ammissioni dei residenti del Q .re Savena e prima dei residenti di altri  

quartieri cittadini:

Via Pianoro tutta                         

Via Murri da 123 a 157 e da 108 a 126                 

Via Varthema fino a 50/a e fino a 19            

Via Albini fino a 4 e fino a 5/g                     

Via Silvagni fino a 6 e fino a 5     

Via Dagnini fino a 12/2g e fino a 11/q

Via Zamenhof tutta    

Via Degli Orti da 8/a a 22 e da 5/a a 21/e

Valutato altresì, in accordo con il Q.re S.Vitale/S.Donato e con il Q.re S. Stefano di 

confermare le altre deroghe relative alle scuole primarie ;

Ritenuto pertanto opportuno per l'anno scolastico 2025/2026 di modificare le deroghe 

relative alle scuole primarie, come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del  

presente atto;

Preso  inoltre atto relativamente alla scuola secondaria di primo grado, della sostanziale 

corrispondenza fra il numero dei nati nell 'anno 2014 rispetto ai posti scuola effettivamente 

disponibili;

Valutato altresì, in accordo con il Q.re S.Vitale/S.Donato e con il Q.re S. Stefano di 



confermare le deroghe relative alle scuole secondarie di primo grado , come da Allegato 3, 

parte integrante e sostanziale del presente atto ;

Considerato che il Q.re Savena in data 14/11/2024 ha convocato  i Dirigenti Scolastici di I .C. 

9, I.C. 12, I.C. 13 e I.C. 22   ad un incontro per illustrare la pianificazione dell ’offerta 

formativa ;

Recepiti gli ”Indirizzi per l'organizzazione della rete scolastica e la definizione dei bacini  

d'utenza per le scuole d'infanzia e degli stradari per le scuole primarie e secondarie di  1° 

grado di Bologna” espressi dalla Giunta Municipale;

Dato atto che:

- con P.G. N. 823884/2024 del 18/11/2024, sono stati richiesti i pareri dei Consigli di Istituto  

di  I.C.  9, 12, 13 e 22;

- alla data di redazione del presente atto non sono pervenuti riscontri dagli Istituti  

scolastici;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi 

dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000, per consentire i pronti adempimenti di  

carattere amministrativo;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000 è stato acquisito il 

parere favorevole del Direttore del Quartiere Savena in ordine alla regolarità tecnica e di  

correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ;

Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

- l'art. 12 del Regolamento sul Decentramento;

- gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati :

1- di modificare gli stradari delle Scuole Primarie Savio e Viscardi /Padre Marella, 

assegnando le seguenti vie e civici con relativi esponenti , attualmente comprese nello 

stradario Viscardi/Padre Marella, allo stradario della Scuola Primaria Savio, come da 

Allegato 1,  parte integrante e sostanziale del presente atto :  Via Emilia Levante dal civico 

137/7A al 149/M;

2- di modificare le deroghe relative alle scuole primarie prevedendo , in accordo con il Q.re 

S. Stefano:

- per i residenti nelle sottoelencate vie e civici con relativi esponenti del Q .re Savena, la 

possibilità di accedere alla Scuola Primaria Don Milani  (I.C. 21), appartenente al Q.re 

S.Stefano, per i posti che risulteranno disponibili dopo le ammissioni dei residenti del Q .re 

S.Stefano e prima dei residenti di altri quartieri cittadini , come da Allegato 2, parte 



integrante e sostanziale del presente atto :

Via Fiorita tutta Viscardi/Padre Marella

Via Guazzaloca tutta Viscardi/Padre Marella

Via Del Perugino tutta Viscardi/Padre Marella

Via Rainaldi tutta Viscardi/Padre Marella

Via Pontevecchio da 8 a 14 e da 11 a 13 Viscardi/Padre Marella

Via Pontevecchio da 16 a 28 , da 15 a 19 Viscardi/Padre Marella 

Via Pontevecchio da 100 a 106 Costa

Via Degli Orti da 62 a 68 Costa

- per i residenti nelle sottoelencate vie e civici con relativi esponenti del Q .re Santo Stefano, 

la possibilità di accedere alla Scuola Primaria Tambroni  (I.C. 13) del Q.re Savena, per i posti 

che risulteranno disponibili dopo le ammissioni dei residenti del Q .re Savena e prima dei 

residenti di altri quartieri cittadini :

Via Pianoro tutta                         

Via Murri da 123 a 157 e da 108 a 126                 

Via Varthema fino a 50/a e fino a 19            

Via Albini fino a 4 e fino a 5/g                     

Via Silvagni fino a 6 e fino a 5     

Via Dagnini fino a 12/2g e fino a 11/q

Via Zamenhof tutta    

Via Degli Orti da 8/a a 22 e da 5/a a 21/e

3- di confermare per l’anno scolastico 2025/2026 gli stradari delle scuole secondarie del 

territorio, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto ;

4- di confermare le deroghe relative alle scuole secondarie , come da Allegato 3, parte 

integrante e sostanziale del presente atto ;

5- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell ' art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  per consentire i pronti adempimenti di carattere  

amministrativo.

Il Direttore del Quartiere
Paolo Ricci

Documenti allegati  (parte integrante ):

Allegato 1 Stradari scuole Primarie e secondarie 1°.pdfAllegato 1 Stradari scuole Primarie e secondarie 1°.pdf



Allegato 2 deroghe scuola primaria .pdfAllegato 2 deroghe scuola primaria .pdf

Allegato 3 deroghe scuola secondaria 1° .pdfAllegato 3 deroghe scuola secondaria 1° .pdf

ESITO DELLA VOTAZIONE DELL'ODG. N.17/2024

PRESENTI 13

ASTENUTI

VOTI FAVOREVOLI 11

VOTI CONTRARI 2

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 13

VOTO COGNOME E NOME DENOMINAZIONE LISTA APPARTENENZA

F Benassi Marzia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Malpensa Tommaso Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Di Pasquale Giovanna Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Matteucci Mauro Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Caciolli Giulia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Vitiello Giuseppe Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Gnudi Enrico Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Degliangeli Piero Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Cornia Clara Centro Sinistra con Lepore Sindaco

Callegaro Sandro Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

Canè Licia Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

C Venturini Eros Matteo Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

F Gamberini Valeria Lega Salvini Premier

C Basile Antonio Forza Italia 

F Grassi Gianni Sinistra unita per Bologna 

IL CONSIGLIO APPROVA

    ESITO DELLA VOTAZIONE DELL'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELL'ODG N. 17/2024

PRESENTI 13

ASTENUTI

VOTI FAVOREVOLI 13

VOTI CONTRARI

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 13

VOTO COGNOME E NOME DENOMINAZIONE LISTA APPARTENENZA

F Benassi Marzia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Malpensa Tommaso Centro Sinistra con Lepore Sindaco



F Di Pasquale Giovanna Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Matteucci Mauro Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Caciolli Giulia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Vitiello Giuseppe Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Gnudi Enrico Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Degliangeli Piero Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Cornia Clara Centro Sinistra con Lepore Sindaco

Callegaro Sandro Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

Canè Licia Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

F Venturini Eros Matteo Giorgia Meloni Fratelli D'Italia

F Gamberini Valeria Lega Salvini Premier

F Basile Antonio Forza Italia 

F Grassi Gianni Sinistra unita per Bologna 

IL CONSIGLIO APPROVA

Documenti in atti :


